
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 24 aprile 2020, n. 208

Approvazione dello schema di Convenzione tra la Regione Lazio, l'Azienda Strade Lazio - ASTRAL S.p.A.
ed il Consorzio per lo Sviluppo Industriale di Frosinone per la realizzazione di opere infrastrutturali all'interno
del Consorzio.

07/05/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 59



OGGETTO: Approvazione dello schema di Convenzione tra la Regione Lazio, l’Azienda Strade 

Lazio - ASTRAL S.p.A. ed il Consorzio per lo Sviluppo Industriale di Frosinone per 

la realizzazione di opere infrastrutturali all'interno del Consorzio. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore ai Lavori Pubblici e Tutela del Territorio, Mobilità di concerto 

con l'Assessore allo Sviluppo Economico, Commercio e Artigianato, Ricerca, Start-Up e 

Innovazione; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e s.m.i., riguardante l’organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi della Giunta regionale; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi 

applicativi, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di contabilità”; 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28: “Legge di stabilità regionale 2020”; 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2020-2022”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1004: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1005: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale", 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2020, n. 13 concernente “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, 

ai sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione del 

bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del regolamento regionale n. 26/2017”;  

07/05/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 59



VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 25 febbraio 2020 n. 68 che provvede   

all’assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, 

comma 2, lettera c) della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 e dell’articolo 13, comma 5, del 

regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26; 

VISTA la circolare del Segretario Generale di cui alla nota prot. n. 176291 del 27/02/2020, con 

cui sono fornite indicazioni relative alla gestione del bilancio regionale per il triennio 2020-2022. 

 

PREMESSO che 

 

• con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 12 settembre 2016, è stato sancito il 

riconoscimento di “Area di crisi industriale complessa” del Sistema Locale Lavoro di Frosinone; 

 

• con Deliberazione della Giunta Regionale 9 settembre 2016 n. 522, è stata ratificata l’istanza di 

riconoscimento di “Area di crisi industriale complessa”, per il Sistema Locale Lavoro di 

Frosinone; 

 

• con Deliberazione 29 maggio 2018, n. 243 è stato approvato lo schema di Accordo di 

Programma "Progetto di riconversione e riqualificazione industriale per l'area di crisi industriale 

complessa del Sistema Locale del Lavoro di Frosinone" poi sottoscritto in data 23 ottobre 

2018; 

 

• con Deliberazione 18 febbraio 2020, n. 57 concernente la "Regionalizzazione dei patti 

territoriali - approvazione interventi infrastrutturali Area di Crisi Industriale Complessa del 

Sistema Locale Lavoro di Frosinone", sono stati integrati gli interventi previsti nell’Accordo di 

Programma del 23/10/2018 al fine di rendere maggiormente efficace l’azione di 

riposizionamento competitivo dell’Area di crisi industriale complessa del Sistema Locale del 

Lavoro di Frosinone. 

 

 

CONSIDERATO che 

• la Regione Lazio ha inteso promuovere la realizzazione di opere infrastrutturali nel territorio 

della Provincia di Frosinone, al precipuo scopo di favorire sul territorio lo sviluppo di attività 

produttive nelle aree industriali dei Comuni Soci del Consorzio; 

 

• occorre sottoscrivere una convenzione al fine di definire: le opere infrastrutturali necessarie a 

favorire nelle aree industriali dei Comuni Soci del Consorzio lo sviluppo di attività produttive, 

l’istituzione di uno specifico ufficio di scopo, gli obblighi dei sottoscrittori, la tempistica di 

esecuzione e la copertura economica degli interventi; 

 

• su iniziativa del Consorzio, la Regione Lazio ha individuato talune opere infrastrutturali idonee 

a realizzare le finalità di cui sopra, in ragione di tanto, il Consorzio sarà incaricato della 

realizzazione delle opere di cui all’art. 2 dello schema in allegato; 

 

• l'Astral S.p.A., a totale partecipazione della Regione Lazio, è dalla stessa incaricata di finanziare le 

opere infrastrutturali nell’ambito del territorio della provincia di Frosinone, per come dettagliate 

nello schema, e, nel contempo, di svolgere, in seno ad un ufficio di scopo all’uopo istituito, le 

funzioni ed i compiti di assistenza alle fasi di progettazione, di gara, di monitoraggio e di 

supervisione delle opere da realizzare a cura del Consorzio.  

07/05/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 59



 

 

ATTESO che 

per la copertura economica complessiva stimata in euro 12.800.000,00 (dodici milioni ed 

ottocentomila euro/00), si provvederà: 

 

• fino alla concorrenza di euro 2.358.000,00 (due milioni trecento cinquantotto mila/00 euro) con 

risorse rinvenienti da D.G.R. n. 57/2020 avente ad oggetto la "Regionalizzazione dei patti 

territoriali - Approvazione interventi infrastrutturali Area di Crisi Industriale Complessa del 

Sistema Locale Lavoro di Frosinone". La citata DGR: 

• integrava gli interventi infrastrutturali previsti nell’Accordo di Programma del 23/10/2018 al 

fine di rendere maggiormente efficace l’azione di riposizionamento competitivo dell’Area di 

crisi industriale complessa del Sistema Locale del Lavoro di Frosinone; 

• definiva la destinazione delle risorse riattribuite alla Regione Lazio ai sensi della delibera 

CIPE n. 26/2003; 

• finanziava gli interventi infrastrutturali fino alla concorrenza di € 3.358.800,00; 

• individuava Astral S.p.A. quale soggetto attuatore degli interventi individuati. 

 

• fino alla concorrenza di euro 7.102.472,30 (sette milioni centodue mila 

quattrocentosettantadue/30 euro) mediante utilizzo di quota parte delle economie comunicate 

con nota 5061 del 28.02.2020 da Astral S.p.A., derivanti da lavori di manutenzione ordinaria 

riferiti all’annualità 2019. Tali economie, coerentemente con le misure finora adottate dalla 

Regione Lazio a sostegno del tessuto socioeconomico e del settore produttivo regionale 

connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19, saranno conservate da Astral per le 

finalità di cui al presente provvedimento, in particolare per la realizzazione di opere 

infrastrutturali sul territorio regionale; 

 

• fino alla concorrenza di euro 3.339.527,70 (tre milioni trecentotrentanove mila 

cinquecentoventisette/70 euro) mediante utilizzo di quota parte degli stanziamenti destinati ai 

lavori di manutenzione straordinaria di Astral S.p.A. nell’esercizio finanziario 2022, di cui al 

capitolo di spesa D12542, iscritto nel programma 05 “Viabilità e infrastrutture stradali” della 

missione 10 “Trasporti e diritto alla mobilità”, piano dei conti finanziario fino al IV livello 

2.02.03.06; 

 

VISTO lo schema della Convenzione tra la Regione Lazio, l’Azienda Strade Lazio – ASTRAL S.p.A. 

ed il Consorzio per lo Sviluppo Industriale di Frosinone per la realizzazione di opere 

infrastrutturali all'interno del Consorzio, allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono qui integralmente riportate, 

 

• di approvare lo schema di Convenzione tra la Regione Lazio, l’Azienda Strade Lazio - 

ASTRAL S.p.A. ed il Consorzio per lo Sviluppo Industriale Frosinone per la realizzazione di 

opere Infrastrutturali all'interno del Consorzio, allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

07/05/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 59



• di dare atto che la Convenzione, di cui al punto precedente, sarà sottoscritta, per la 

Regione Lazio, dal Presidente o suo delegato. 

 

La Direzione Regionale Infrastrutture e Mobilità provvederà a porre in essere tutti gli adempimenti 

necessari e conseguenti all’attuazione del presente provvedimento. 

 

La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

07/05/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 59



CONVENZIONE 

PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE INFRASTRUTTURALI 

ALL’INTERNO DEL CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 

FROSINONE. 

TRA 

LA REGIONE LAZIO, con sede in Roma, Via Cristoforo Colombo 212, Codice 

Fiscale ....................................................................... nella persona del 

............................................................................................................................, nato a 

........................................... il ..............................., di seguito “Regione”; 

L’AZIENDA STRADE LAZIO- ASTRAL S.p.A., con sede legale in Roma, Via del 

Pescaccio, 96/98, codice fiscale/partita IVA: 07244131004, R.E.A.: RM - 1020380, in 

persona dell’Amministratore Unico p.t., Ing. Antonio Mallamo, nato a Reggio di 

Calabria il 09.01.1963, in forza dei poteri allo stesso conferiti dal vigente statuto 

sociale di Astral –di seguito “Astral S.p.A.” 

E 

Il CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE FROSINONE, con sede in 

Frosinone in Viale Giuseppe Mazzini 30, codice fiscale e numero di iscrizione nel 

Registro delle Imprese di Frosinone 00290890607; rappresentato dal Presidente del 

Consiglio di Amministrazione quale Legale Rappresentante, Francesco De Angelis 

nato a Ripi (FR) il 04.10.1959, di seguito “Consorzio”; 

07/05/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 59



PREMESSO CHE 

- La Regione Lazio ha inteso promuovere la realizzazione di opere infrastrutturali 

nel territorio della Provincia di Frosinone, al precipuo scopo di favorire sul 

territorio lo sviluppo di attività produttive nelle aree industriali dei Comuni Soci 

del Consorzio; 

- il Consorzio è un ente pubblico economico, dotato di autonomia imprenditoriale, 

costituito per la promozione dell'industrializzazione e dell'insediamento di attività 

produttive nelle aree comprese nel proprio territorio di competenza; 

- nel quadro delle previsioni della programmazione generale e di settore della 

Regione, il Consorzio promuove, nell'ambito delle aree degli agglomerati 

industriali, le condizioni necessarie per la creazione e lo sviluppo di attività 

industriali, artigianali, del commercio, del terziario e dei servizi; 

- per il raggiungimento delle sue finalità il Consorzio può stipulare convenzioni o 

accordi amministrativi; 

- su iniziativa del Consorzio, la Regione Lazio ha individuato talune opere 

infrastrutturali idonee a realizzare le finalità di cui sopra, in ragione di tanto, il 

Consorzio, in forza della presente convenzione, è perciò incaricato della 

realizzazione delle opere appresso specificate; 

- Astral S.p.A., a totale partecipazione della Regione Lazio, è dalla stessa incaricata 

di finanziare le opere infrastrutturali nell’ambito del territorio della provincia di 

Frosinone, per come saranno nel prosieguo dettagliate, e, nel contempo, di 

svolgere, in seno ad un ufficio di scopo all’uopo istituito, le funzioni ed i compiti 

07/05/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 59



di assistenza alle fasi di progettazione, di gara, di monitoraggio e di supervisione 

delle opere da realizzare a cura del Consorzio. 

TUTTO CIO' PREMESSO 

Le Parti, per come in epigrafe più esattamente individuate, stipulano e 

convengono quanto segue 

Articolo 1 – Premesse. 

Le premesse alla presente Convenzione e gli atti in essa richiamati costituiscono parte 

integrante e sostanziale della medesima e si intendono, quindi, integralmente riportate. 

Articolo 2 – Oggetto della Convenzione. 

Oggetto della presente Convenzione è la realizzazione delle seguenti opere a valere 

sulle aree industriali e sulle infrastrutture ubicate nei territori comunali Soci del 

Consorzio: 

• Comune di Frosinone. “Strada di penetrazione via Fontana del Sambuco, 

svincolo su via delle Noci, regimentazione delle acque superficiali”. Costo 

stimato, euro 2.000.000,00; 

• Comune di Frosinone. “Strada di penetrazione via Centurie - via Fontana del 

Melo”. Costo stimato, euro 1.200.000,00; 

• Comune di Ceccano. “Strada di penetrazione in destra al fiume Sacco - Strada 

7/D”. Costo stimato, euro 1.100.000,00; 

07/05/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 59



• Comune di Frosinone. “Rotatoria tra l’Asse Attrezzato e strada ASI n. 4”. Costo 

stimato, euro 700.000,00; 

• Comune di Ferentino. “Rotatoria tra l’Asse Attrezzato e strada ASI n. 7”. Costo 

stimato, euro 700.000,00; 

• Comune di Frosinone. “Adeguamento strada di penetrazione Via Antonello da 

Messina”. Costo stimato, euro 400.000,00; 

• Comune di Frosinone. “Adeguamento strada Via Ponticelli”. Costo stimato, 

euro 400.000,00; 

• Comune di Anagni. “Completamento Asse Viario - Località Selciatella”. Costo 

stimato, euro 1.500.000,00; 

• Comune di Anagni. “Manutenzione straordinaria strade secondarie Anagni in 

Località Selciatella”. Costo stimato, euro 800.000,00; 

• Comune di Arpino. “Adeguamento ed ampliamento della strada di connessione 

in comune di Arpino”. Costo stimato, euro 1.050.000,00; 

• Comune di Ceprano. “Adeguamento e messa in sicurezza strade adiacenti in 

prossimità del Polo Artigianale comunale di Ceprano”. Costo stimato, euro 

500.000,00; 

• Comune di Sora. “Interventi di messa in sicurezza strada regionale di 

collegamento tra Sora e Frosinone - Via Di Villa Carrara - realizzazione di 

rotatoria all’intersezione tra Via di Villa Carrara e la SR 267”. Costo stimato, 

euro 500.000,00; 

07/05/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 59



• Comune di Broccostella. “Interventi di sistemazione e ampliamento di via 

Ferrazza”. Costo stimato, euro 350.000,00; 

• Comune di Ferentino. “Messa in sicurezza rotatoria Ferentino - Asse 

Attrezzato. Rifacimento Impianto Fognario Sottostante”. Costo stimato, euro 

300.000,00; 

• Assi stradali La Fabbrica del Bello. “Interventi di valorizzazione paesaggistica 

e mitigazione ambientale. Adesione Progetto Ossigeno Regione Lazio” Costo 

stimato, euro 500.000,00; 

• Comune di Frosinone. “Rotatoria via Le Lame “Tomacella”. Costo stimato, 

euro 800.000,00. 

Articolo 3 – Istituzione di un Ufficio di Scopo 

Le Parti, al fine della realizzazione delle suddette opere infrastrutturali, si obbligano, 

reciprocamente, ad istituire, entro e non oltre 30 giorni dalla stipula della presente 

convenzione, un Ufficio di Scopo, la cui struttura sarà definita dalle Parti di comune 

accordo successivamente alla stipula della presente Convenzione. 

Resta inteso sin da ora che l’Ufficio di Scopo sarà composto da personale della 

Regione Lazio, di Astral S.p.A. e da personale del Consorzio. L’istituzione di tale 

Ufficio non comporta alcun onere a carico della Regione Lazio. 

L’Ufficio di Scopo sarà ubicato presso la sede del Consorzio ed avrà, principalmente, i 

compiti di: 

• verifica e validazione della progettazione esecutiva affidata dal Consorzio; 

07/05/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 59



• verifica di ammissibilità delle spese; 

• verifica dei Quadri Tecnici Economici dei progetti; 

• verifica di Bandi, Capitolati e Disciplinari; 

• monitoraggio del corretto andamento dei lavori; 

• verifica della correttezza della documentazione contabile ad ogni stato di 

avanzamento delle lavorazioni. 

Articolo 4 – Obblighi dei soggetti partecipanti 

I soggetti partecipanti alla presente Convenzione assumono, ciascuno per quanto di 

propria competenza, l’impegno di compiere tutte le attività definite nella Convenzione 

stessa. Si obbligano, altresì, a non modificare gli impegni finanziari di cui al successivo 

art. 6 per tutto il periodo previsto di durata della Convenzione. Le Parti, inoltre, si 

obbligano ad adottare le modalità organizzative – procedurali, nonché le modalità 

finanziarie più idonee a garantire la rapidità e la snellezza delle attività amministrative, 

anche in fase approvativa, al fine di superare eventuali ostacoli nell’attuazione della 

presente Convenzione.  

 4.1 - Il Consorzio si obbliga a realizzare le opere di cui al precedente articolo 2 

(due), in qualità di stazione appaltante e, quindi, in conformità alle procedure ed 

alle prescrizioni di cui alla normativa di settore e, in particolare, del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. 

4.2 – la Regione Lazio si impegna a reperire le risorse finanziarie necessarie alla 

realizzazione di quanto previsto dall’art. 2 e a svolgere la funzione di monitoraggio 

e supervisione sui tempi di realizzazione della Convenzione; 

07/05/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 59



4.3 – L’Astral S.p.A. si impegna a partecipare all’Ufficio di Scopo come riportato 

all’art. 3 e a rimborsare, previa rendicontazione, le spesa sostenute per la 

realizzazione degli interventi di cui all’art. 2. 

Articolo 5 –Termine per la realizzazione degli interventi. 

Il termine per la realizzazione degli interventi è fissato in anni 3 (tre) a decorrere dalla 

data di stipula della presente Convenzione. 

Articolo 6 – Copertura economica 

Per la copertura economica complessiva stimata in euro 12.800.000,00 (dodici milioni 

ed ottocentomila euro/00), si provvederà: 

• fino alla concorrenza di euro 2.358.000,00 (due milioni trecento cinquantotto 

mila/00 euro) con risorse rinvenienti dalla D.G.R. n. 57/2020, avente ad oggetto 

la "Regionalizzazione dei patti territoriali - Approvazione interventi 

infrastrutturali Area di Crisi Industriale Complessa del Sistema Locale Lavoro di 

Frosinone". La citata DGR: 

• integrava gli interventi infrastrutturali previsti nell’Accordo di Programma del 

23/10/2018 al fine di rendere maggiormente efficace l’azione di 

riposizionamento competitivo dell’Area di crisi industriale complessa del 

Sistema Locale del Lavoro di Frosinone; 

• definiva la destinazione delle risorse riattribuite alla Regione Lazio ai sensi 

della delibera CIPE n. 26/2003; 

07/05/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 59



• finanziava gli interventi infrastrutturali fino alla concorrenza di € 

3.358.800,00; 

• individuava Astral S.p.A. quale soggetto attuatore degli interventi individuati. 

• fino alla concorrenza di euro 7.102.472,30 (sette milioni centodue mila 

quattrocentosettantadue/30 euro) mediante utilizzo di quota parte delle economie 

comunicate con nota 5061 del 28.02.2020 da Astral S.p.A., derivanti da lavori di 

manutenzione ordinaria riferiti all’annualità 2019. Tali economie, coerentemente 

con le misure finora adottate dalla Regione Lazio a sostegno del tessuto 

socioeconomico e del settore produttivo regionale connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, saranno conservate da Astral per le finalità di cui 

alla presente Convenzione, in particolare per la realizzazione di opere 

infrastrutturali sul territorio regionale; 

• fino alla concorrenza di euro 3.339.527,70 (tre milioni trecentotrentanove mila 

cinquecentoventisette/70 euro) mediante utilizzo di quota parte degli stanziamenti 

destinati ai lavori di manutenzione straordinaria di Astral S.p.A. nell’esercizio 

finanziario 2022, di cui al capitolo di spesa D12542, iscritto nel programma 05 

“Viabilità e infrastrutture stradali” della missione 10 “Trasporti e diritto alla 

mobilità”, piano dei conti finanziario fino al IV livello 2.02.03.06. 

07/05/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 59



Articolo 7 – Proprietà e Gestione delle opere. 

Le opere oggetto della presente Convenzione saranno trasferite e consegnate agli Enti 

Gestori per competenza delle singole infrastrutture, che si assumeranno ogni 

conseguente onere gestorio. 

 

Articolo 8 – Inadempimento 

In caso di inadempimento da parte di un soggetto firmatario rimane impregiudicato 

all’esercizio delle azioni giudiziali nei confronti dell’inadempimento, relativamente agli 

obblighi da questo assunti con la presente Convenzione, nonché l’esercizio delle 

ulteriori pretese risarcitorie conseguenti al riconoscimento della inadempienza. 

 

Articolo 9 – Modalità di approvazione della Convenzione 

La presente Convenzione assume efficacia dalla data di sottoscrizione. 

Articolo 10 – Durata della Convenzione 

La presente Convenzione ha efficacia sino al collaudo di tutte le opere, al trasferimento 

delle stesse agli Enti Gestori e di tutti gli interventi previsti dalla stessa, comprese 

eventuali integrazioni e/o modificazioni. 

Roma, …… aprile 2020 

Regione Lazio   Consorzio ASI Astral S.p.A. 

Il Presidente  Il Presidente    L’Amministratore Unico 

07/05/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 59



On. Nicola Zingaretti On. Francesco De Angelis Ing. Antonio Mallamo  

07/05/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 59


